[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ   ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

      Кемеровской области

ПРИКАЗ
«05» декабря 2014  № 224
                                                                           г. Кемерово

Об утверждении Порядка обеспечения доступа

граждан и организаций к информации о деятельности департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области
          В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ                      «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и приказом департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области от 27.02.2012 № 36                  «О предоставлении информации, размещаемой на официальном сайте департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области в сети Интернет» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок обеспечения доступа граждан и организаций                    к информации о деятельности департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области (далее – департамент) согласно Приложению к настоящему приказу.
2. Отделу бюджетного учета и кадрового обеспечения                               (Романцовой Л.М.):

- ознакомить с настоящим приказом работников департамента, ответственных за обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области;
- обеспечить размещение данного приказа на официальном сайте департамента и на сайте «Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                            на заместителя начальника департамента Прядкина Ю.Б.
Начальник департамента

                                   С.В. Высоцкий
                                                                           Приложение

к приказу от «05»  декабря 2014 № 224
Порядок обеспечения доступа

граждан и организаций к информации о деятельности

департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает общие требования к обеспечению доступа граждан и организаций к информации о деятельности департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области (далее – департамент),               за исключением сведений, отнесенных к информации ограниченного доступа.

2. Обеспечение доступа к информации

2.1. Информация о деятельности департамента может быть получена гражданами и организациями:
- на официальном сайте департамента – kuzbasseco.ru;

- на интернет-портале органов государственной власти Кемеровской области – www.kemobl.ru;
- на общероссийских официальных сайтах – www.bus.gov.ru, www.zakupki.gov.ru.
- посредством направления запроса в письменной форме в адрес департамента: 650000, г Кемерово, пр. Советский, 63;

- посредством запроса в электронной форме по адресу электронной почты: kea@ako.ru;

- в устной форме во время приема начальника департамента (его заместителя) в установленные часы приема;

- в устной форме по телефону приемной департамента: (3842) 58-55-56;
- через средства массовой информации.
2.2. Департамент не рассматривает анонимные запросы.

Под анонимным запросом понимается запрос, в котором не указаны фамилия, имя и отчество гражданина (физического лица), направившего запрос, либо наименование организации (юридического лица) или общественного объединения.

2.3. Запрос, составленный в письменной форме либо полученный в форме электронного сообщения, подлежит регистрации в течение 3 (трех) календарных дней со дня его поступления в департамент. Запрос в устной форме подлежит регистрации в день его поступления с указанием даты и времени поступления.

2.4. Запрос направляется в структурное подразделение департамента,                     к непосредственному ведению которого относится предоставление запрашиваемой информации.

2.5. В случае если запрос не относится к сфере деятельности департамента, такой запрос в течение 7 (семи) календарных дней со дня его регистрации возвращается гражданину или организации с указанием государственного органа или органа местного самоуправления, к полномочиям которых отнесено предоставление запрашиваемой информации.

В случае если департамент не располагает сведениями о наличии запрашиваемой информации в другом государственном органе и (или) органе местного самоуправления (не располагает сведениями, к чьей компетенции относится запрашиваемая информация) об этом также сообщается направившему запрос гражданину или организации в течение 7 (семи) календарных дней со дня регистрации запроса.

2.6. Департамент вправе уточнять содержание запроса в целях предоставления гражданину или организации необходимой информации                         о деятельности департамента.

2.7. Запрос подлежит рассмотрению в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня его регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В случае если предоставление запрашиваемой информации невозможно                в указанный срок, гражданин или организация уведомляется об отсрочке ответа на запрос в течение 7 (семи) календарных дней со дня его регистрации                                 с указанием причины такой отсрочки и срока предоставления запрашиваемой информации, который не может превышать 15 (пятнадцати) календарных дней сверх установленного срока для ответа на запрос.

2.8. Плата за предоставление информации о деятельности департамента                  не взимается.

2.9. Информация о деятельности департамента предоставляется в виде ответа на запрос, в котором содержится или к которому прилагается запрашиваемая информация либо в котором содержится мотивированный отказ                       в предоставлении указанной информации.

В ответе на запрос указываются наименование, почтовый адрес департамента, должность лица, подписавшего ответ, а также реквизиты ответа                    на запрос (регистрационный номер и дата).

2.10. Информация о деятельности департамента не предоставляется                          в случае, если:

а) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию;

б) в запросе не указаны почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос гражданином или организацией;

в) запрашиваемая информация не относится к деятельности департамента;

г) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;

д) запрашиваемая информация ранее уже предоставлялась данному гражданину или организации.
2.11. В случае если запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа, в ответе на запрос указываются вид, наименование, номер и дата принятия акта, в соответствии с которым доступ к этой информации ограничен.

В случае если часть запрашиваемой информации относится к информации ограниченного доступа, а остальная информация является общедоступной, департамент обязан предоставить запрашиваемую информацию, за исключением информации ограниченного доступа.

2.12. Департамент вправе не предоставлять информацию о своей деятельности по запросу, если эта информация опубликована в средствах массовой информации или размещена в сети Интернет. В этом случае в ответе на запрос департамент указывает наименование, дату выхода и номер средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронный адрес официального сайта департамента в сети Интернет либо электронный адрес иного сайта, на котором размещена запрашиваемая информация, включая электронный адрес, прямо указывающий                                      на запрашиваемую информацию, или последовательность действий, которые должен совершить гражданин или организация на указанных сайтах                             для получения запрашиваемой информации с указанием даты ее размещения.

3. Состав, формирование и размещение информации

на сайте департамента в сети Интернет
3.1. Информационный ресурс о деятельности департамента открыт                                для доступа граждан и организаций и включает в себя:

3.1.1. Информацию справочного характера о департаменте (в том числе полное и сокращенное наименование, почтовый и электронный адреса, номера телефонов для справок, фамилии, имена и отчества начальника департамента, заместителя начальника департамента, начальников и специалистов структурных подразделений с указанием номеров телефонов).

Ответственный за предоставление информации – главный специалист отдела бюджетного учета и кадрового обеспечения Елистратова Ольга Вячеславовна.
Срок предоставления информации – не позднее 5 (пяти) рабочих дней             с момента внесения изменений в вышеуказанную информацию.
3.1.2 Сведения о полномочиях департамента, задачах и функциях структурных подразделений департамента, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, административные регламенты, в том числе о предоставлении государственных услуг.

Ответственные за предоставление информации – начальники структурных подразделений.
Срок предоставления информации – не позднее 10 (десяти) рабочих дней             с момента внесения изменений в вышеуказанные сведения.
3.1.3. Информацию справочного характера о подведомственном департаменту государственном казенном учреждении Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов» (в том числе полное и сокращенное наименование, почтовый и электронный адреса, номера телефонов для справок, телефон доверия, фамилии, имена и отчества директора и заместителя учреждения, полномочия, задачи и функции).

Ответственный за предоставление информации – директор государственного казенного учреждения Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов» Барабаш Галина Петровна.
Срок предоставления информации – не позднее 5 (пяти) рабочих дней             с момента внесения изменений в вышеуказанную информацию.

3.1.4. Информацию о нормотворческой деятельности департамента, в том числе:

а) нормативные правовые акты, изданные департаментом, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов, в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
Ответственный за предоставление информации – заведующий сектором правового обеспечения и организации закупок Мирошник Егор Владимирович.

 Срок предоставления информации – ежеквартально.

б) тексты проектов законодательных и иных нормативных правовых актов, внесенных в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации.
Ответственный за предоставление информации – заведующий сектором правового обеспечения и организации закупок Мирошник Егор Владимирович.
Срок предоставления информации – ежеквартально.

в) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых департаментом к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами.
Ответственные за предоставление информации – начальники структурных подразделений.
Срок предоставления информации – не позднее 5 (пяти) рабочих дней             с момента внесения изменений в вышеуказанные документы.

г) порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых департаментом;
д) информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

Ответственный за предоставление информации – заведующий сектором правового обеспечения и организации закупок Мирошник Егор Владимирович.

Срок предоставления информации – ежеквартально (в случае необходимости обновления информации).

3.1.5. Информацию о состоянии окружающей среды, а также иную информацию, подлежащую доведению департаментом до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами Кемеровской области.
Ответственные за предоставление информации – начальники структурных подразделений.
Срок предоставления информации – ежеквартально.

3.1.6. Информацию о результатах проверок, проведенных департаментом,                 а также о результатах проверок, проведенных в департаменте, государственном казенном учреждении Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов».
Ответственные за предоставление информации – заведующий сектором правового обеспечения и организации закупок Мирошник Егор Владимирович, директор казенного государственного учреждения Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов» Барабаш Галина Петровна.
Срок предоставления информации – по окончании каждого полугодия.

3.1.7. Информацию о мероприятиях, включенных в государственные программы Кемеровской области и статистическую информацию о деятельности департамента, в том числе сведения об использовании департаментом и государственным казенным учреждением Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов» выделяемых бюджетных средств.
Ответственный за предоставление информации – консультант отдела водного хозяйства Кудрявцев Евгений Владимирович.
Срок предоставления информации – ежеквартально.

3.1.8. Информацию о кадровом обеспечении департамента, в том числе:

а) порядок поступления граждан на государственную службу;
б) сведения о вакантных должностях государственной службы Кемеровской области, имеющихся в департаменте;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей государственной службы Кемеровской области, имеющихся в департаменте;
г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей государственной службы Кемеровской области, проведенных в департаменте;
д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в департаменте.
Ответственный за предоставление информации – главный специалист отдела бюджетного учета и кадрового обеспечения департамента Елистратова Ольга Вячеславовна.

Срок предоставления информации – ежемесячно (в случае необходимости обновления информации).

3.1.9. Информацию о работе департамента с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) обзоры обращений лиц, указанных в подп. «а» п. 3.1.9, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.
Ответственный за предоставление информации – ведущий специалист департамента Крашкина Екатерина Анатольевна.

Срок предоставления информации – ежеквартально.

3.2. Департаментом и его структурными подразделениями может размещаться иная информация, относящаяся к их деятельности с учетом требований законодательства Российской Федерации.
3.3.  Ответственными лицами за формирование, передачу и размещение информации о департаменте являются:

- за формирование информации о деятельности департамента к размещению на официальном сайте департамента – kuzbasseco.ru (далее – сайт департамента) являются начальники структурных подразделений департамента или назначенные ими работники данных структурных подразделений (далее – ответственные за формирование информации);

- за передачу информации в государственное казенное учреждение Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов» для дальнейшего размещения на сайте департамента является главный специалист отдела охраны окружающей среды и экологической экспертизы Лымарева Екатерина Владимировна (далее – ответственный за передачу информации);
- за размещение информации на сайте департамента является директор государственного казенного учреждения Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов» Барабаш Галина Петровна (далее – ответственный за размещение информации).
3.4. Обязанности ответственных за формирование информации лиц:

3.4.1. Формирование информационного ресурса (информации), содержащего сведения о деятельности структурного подразделения департамента, к которому в соответствии с законодательством Российской Федерации должен быть обеспечен доступ граждан и организаций.
3.4.2. Контроль за своевременным обновлением размещенной информации  о своей деятельности и ее достоверность.
3.4.3. Обеспечение соблюдения сроков предоставления информации                      о своей деятельности.
3.4.4. Предоставление ответственному за передачу информации, указанному в абз. 3 п. 3.3. настоящего Порядка, информации о своей деятельности, оформленной в электронном и письменном виде, подписанной начальником структурного подразделения департамента, с указанием даты передачи.
3.5. Обязанности ответственного за передачу информации:
3.5.1. Проверяет информацию на предмет соответствия к оформлению размещаемой информации.
3.5.2. Обобщает и передает информацию в государственное казенное учреждение Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов» для дальнейшего размещения на сайте департамента.
3.5.3. Контролирует размещение государственным казенным учреждением Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов».
3.6. Обязанности ответственного за размещение информации:

3.6.1. В двухдневный срок со дня передачи информации лицом, указанным в абз. 3 пункта 3.3. настоящего Порядка, размещает информацию на сайте департамента. Срок размещения может быть продлен по согласованию                               с департаментом.

3.6.2. Проверяет размещаемую на сайте информацию в части ее полноты и соответствия требованиям федерального и областного законодательства в области обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов.

3.6.3. В случае выявления несоответствия размещенной информации, указанным в подпункте 3.6.2. пункта 3.6. требованиям, в трехдневный срок                       в письменном виде оповещает департамент для устранения выявленных нарушений.
4. Ответственность

4.1. Ответственность за своевременное формирование соответствующей информации по вопросам работы структурного подразделения департамента, ее достоверность и полноту несут начальники структурных подразделений департамента.

4.2. Ответственность за передачу информации к размещению несет главный специалист отдела охраны окружающей среды и экологической экспертизы Лымарева Екатерина Владимировна.
4.3. Ответственность за своевременное размещение на сайте переданной департаментом информации, техническое обеспечение сайта, дизайн, своевременное размещение информации новостного характера несет директор государственного казенного учреждения Кемеровской области «Областной комитет природных ресурсов» Барабаш Галина Петровна.